
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 565

5161

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026.  5161

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026.  5163

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7318 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-

τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 5225/2025 (Α’ 152).

10.02.2026 08:14:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 565/06.02.20265162

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία. 

7. Το υπ’ αρ. 5923/28.01.2026 σε ορθή επανάληψη, τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωρι-

ακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 

και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, έτους 

2026, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία 

να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το 

αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα, η εν λόγω Διεύθυνση είναι αρμόδια 

για το σύνολο σχεδόν των κατηγοριών αδειών διαμονής που προβλέπει ο ν. 5038/2023. Συγχρόνως, από 

τον Σεπτέμβριο του 2024 δέχθηκε μεγάλο όγκο αιτημάτων στην κατηγορία των Επενδυτών. Το τελευταίο 

γεγονός σε συνδυασμό με την ύπαρξη μεγάλου αριθμού εκκρεμοτήτων έχει σαν συνέπεια την ανάγκη για 

πρόβλεψη υπερωριακής απασχόλησης. Ο κρίσιμος όγκος εκκρεμοτήτων ήρθε σαν συνέπεια των μέτρων 

που ελήφθησαν για την αντιμετώπιση του covid-19, και τούτο απετέλεσε μία παγίωση που είναι δύσκολο να 

αντιμετωπιστεί λόγο της συνεχούς αυξανόμενης ροής αιτήσεων. Η Υπηρεσία έχει ήδη παραλάβει από την 

15.4.2021 (ημερομηνία που τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική πλατφόρμα κατάθεσης αιτημάτων Εξαι-

ρετικών Λόγων) και κυρίως από την 16.11.2021 (οπότε και ενεργοποιήθηκε η πλατφόρμα των αιτημάτων 

ανανέωσης, ενώ 16.11.2022 έγιναν ηλεκτρονικές και οι αρχικές χορηγήσεις) 98132 ηλεκτρονικά αιτήματα. 

Μέχρι σήμερα, 21.1.2026, εκκρεμούν 23354 αιτήματα. Η αύξηση του όγκου εργασίας σε ηλεκτρονικά αι-

τήματα για το έτος 2024 από το έτος 2023 προσδιορίζεται στο 32,31% και κατόπιν για το έτος 2025 σημει-

ώθηκε επιπλέον αύξηση 7,45%. Σε αυτά εμπεριέχεται και μεγάλος αριθμός αιτημάτων για άδεια διαμονής 

Επενδυτών, αριθμός ο οποίος είναι όχι μόνον αυξημένος αλλά και απρόβλεπτος. Δεδομένων των ανωτέρω 

σημειώνεται πολλαπλάσια εκδηλωμένη ζήτηση για κατάθεση αίτησης και συσσώρευση όγκου αιτήσεων 

που αναμένουν εξέταση.

8. Την υπ’ αρ. 6316/29.01.20265 (ΑΔΑ: 9ΚΞΕΟΡ1Κ-ΡΥΙ, με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-

μής του Φορέα μας: 17169) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται 

πίστωση ύψους τριάντα τριών χιλιάδων τριακοσίων εξήντα ευρώ (33.360,00 €) για την πληρωμή ισόποσης 

δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του 

Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2026, για την κάλυψη 

δαπανών υπερωριακής εργασίας Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, είκοσι (20) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής, για το Α’ και το Β’ εξάμηνο του 2026, 

λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες, για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026 

και έως 31.12.2026, σε είκοσι (20) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 

Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και 

εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε 

εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5163Τεύχος B’ 565/06.02.2026

Αριθμ. 7325 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-

τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 5225/2025 (Α’ 152).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί 

καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασία. 

7. Το υπ’ αρ. 5727/28.01.2026 τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου 

Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2026, στο οποίο αποτυπώνονται οι 

αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός 

των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό. 

Πιο συγκεκριμένα, έχει δημιουργηθεί μεγάλος αριθμός εκκρεμοτήτων, ο οποίος ανέρχεται στις 26.500 περίπου, 

λόγω της αθρόας εισροής αιτημάτων, τα οποία μόνο το έτος 2022 ανήλθαν στις 25.175 λόγω νομοθετικών 

ρυθμίσεων (άρθρο 139 του ν. 4876/2021), ενώ παρατηρείται και αυξητική τάση αυτών (15.518 αιτήσεις το 2023, 

20.257 αιτήσεις το 2024) κυρίως λόγω εφαρμογής διατάξεων νομιμοποίησης πολιτών τρίτων χωρών που βρί-

σκονται παράνομα στη χώρα. Σημειώνεται ότι κατά το έτος 2025 κατατέθηκαν 20.010 αιτήσεις για χορήγηση/

ανανέωση άδειας διαμονής, συνεπώς παραμένει υψηλός ο ρυθμός κατάθεσης. Επιπλέον, κατατέθηκαν 2.200 

αιτήσεις μετάκλησης οι οποίες απαιτούν άμεσο έλεγχο, καθώς αφορούν σε μεγάλο βαθμό επιχειρηματικές 

δραστηριότητες με εποχικό χαρακτήρα (π.χ. τουρισμός, αγροτική οικονομία). Σημειώνεται ότι οι εισηγητές 

που ασχολούνται με τον έλεγχο των αιτήσεων ανανέωσης και χορήγησης αδειών διαμονής, επιφορτίζονται 

και με πλήθος άλλων καθηκόντων, για παράδειγμα, απάντηση σε ερωτήματα των αστυνομικών κυρίως αρχών, 

τα οποία έχουν πληθύνει λόγω των πολλών καταχρηστικών αιτημάτων που κατατίθενται. Αναλογικά, ισχύουν 

τα ίδια και για το προσωπικό του Τμήματος Γραμματείας, το οποίο καλείται να διεκπεραιώσει μεγάλο όγκο 

εγγράφων, τα οποία ακόμα δεν διακινούνται ηλεκτρονικά μέσω των ειδικών εφαρμογών. Να σημειωθεί επίσης 

ότι υφίσταται ακόμα ανάγκη λειτουργίας γκισέ για εξυπηρέτηση πολιτών με φυσική παρουσία (κατάθεση 

αρχικής αίτησης για χορήγηση Ειδικής Βεβαίωσης Νόμιμης Διαμονής, ανανέωση βεβαίωσης αίτησης που δεν 

έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά), με αποτέλεσμα να δεσμεύεται καθημερινά ένας υπάλληλος. Ως εκ τούτου, προ-

κειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητες 

της, σε συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, το οποίο αναμένεται να μειωθεί έτι 

περαιτέρω, καθώς σύντομα ολοκληρώνεται το πρόγραμμα εργαζομένων μέσω ΔΥΠΑ και θα αποχωρήσουν 10 

απασχολούμενοι, κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση των υπαλλήλων κατά τις Κυριακές και τις Εξαιρέσιμες 

ημέρες, ώστε να περιοριστούν οι εκκρεμότητες, τόσο σε επίπεδο ελέγχου όσο και σε επίπεδο διεκπεραίωσης.

8. Την υπ’ αρ. 6313/29.01.2026 (ΑΔΑ: ΡΝΦ9ΟΡ1Κ-ΗΞ3, με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

του Φορέα μας: 17145) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται πίστω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 565/06.02.20265164

ση ύψους τριάντα δύο χιλιάδων διακοσίων σαράντα πέντε ευρώ και σαράντα τεσσάρων λεπτών (32.245,44 €) 

για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού 

έτους 2026, για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, δεκαεννιά 

(19) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής, για 

το Α’ και το Β’ εξάμηνο του 2026, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2026 και έως 

31.12.2026, σε δεκαεννιά (19) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα 

και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργα-

σιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 

ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 

Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005650602260004*


